L'attitude d'Athènes en face des mystères d'Éleusis et de l'Orphisme est bien remarquable, à cet égard. Athènes avait pour les orphiques et les sectateurs d'Éleusis un mélange de mépris, de crainte et de défiance. Elle méprisait, comme nous l'apprennent Théophraste et Platon, ces orphéotélites qui s'en allaient frapper à la porte des riches, apportant leurs formules et leurs rites et remettant les péchés de toute la famille depuis les ancêtres jusqu'aux petits enfants ; elle craignait les colères de dieux particuliers ou plutôt de dieux généraux invoqués d'une façon particulière et pouvant avoir pour ceux qui les invoquaient des faveurs particulières se tournant en défaveurs à l'égard de la généralité ; et c'est pour cela qu'elle n'osait pas interdire ces mystères ; mais surtout elle voulait *qu'on n'en parlât pas* ; la divulgation des mystères était rigoureusement interdite, parce que ce qui n'était pas

dangereux, cru et pratiqué par un groupe d'originaux ou d'excentriques, pouvait l'être, pratiqué et cru par une fraction importante de la population et devenant religion contre religion ; il fallait que l'orphisme demeurât conciliabule et *convent* d'initiés sans prétentions à la prédication et à la propagande.

Quant à l'attitude de Rome devant le christianisme, elle est plus significative encore. Voltaire dit toujours : Rome n'a jamais persécuté les chrétiens ; non jamais ; car elle les a persécutés, non comme chrétiens, mais comme ennemis de l'Empire. — Or rien ne dit plus fortement que c'est la fondation même d'une religion étrangère à la religion nationale qui était considérée par la cité antique comme crime contre la cité elle-même. Car, que des gens qui ne formaient aucunement un parti politique, qui ne se révoltaient jamais et qui ne fomentaient aucune révolte — « les a-t-on vus mutins ? les a-t-on vus rebelles ? » — qui obéissaient strictement aux lois politiques de l'Empire, fussent cependant massacrés ; cela montre assez que le seul fait d'avoir un Totem autre que les Totems nationaux était tenu et pour crime et pour danger.

— Mais, comme dit toujours Voltaire avec une

naïveté surprenante, les Romains si tolérants, qui admettaient dans leur Panthéon les quatre mille dieux de l'univers !

— Précisément ! En apporter un de plus c'est faire adhésion à la religion nationale, qui est le polythéisme ; mais en proclamer un comme seul et unique pour tout l'univers et comme excluant, éliminant et exterminant tous les autres, c'est nier le polythéisme qui est la religion nationale ; et c'est cela qui est le crime.